



FEDERATION FRANÇAISE DE TRIATHLON



COMPTES ANNUELS 2023

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	879 914	811 688	68 226	39 854
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	51 833		51 833	51 833
	Constructions	207 331	174 521	32 809	36 956
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	261 924	234 606	27 318	26 911
	Autres immobilisations corporelles	519 605	379 076	140 529	102 402
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations	450 000	115 000	335 000	290 000	
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	305 000		305 000	305 000	
Prêts	22 889		22 889	23 944	
Autres immobilisations financières	26 658		26 658	16 316	
TOTAL (I)	2 725 153	1 714 891	1 010 262	893 216	
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements	19 922	1 327	18 595	18 497
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	126 745		126 745	37 657
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	2 439 940	38 657	2 401 283	1 695 290
	Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	618 153		618 153	441 868	
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT					
DISPONIBILITES	1 680 756		1 680 756	2 321 657	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	63 393		63 393	33 955
	TOTAL (II)	4 948 908	39 984	4 908 925	4 548 925
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
Primes de remboursement des obligations (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF (I à V)	7 674 062	1 754 875	5 919 187	5 442 141	
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an			49 547	40 260	
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/12/2023	31/12/2022
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	379 586	379 586
	Réserves pour projet de l'entité		
Autres			
Report à nouveau	672 967	685 236	
Excédent ou déficit de l'exercice	(174 943)	(12 269)	
	Total des fonds propres (situation nette)	877 610	1 052 553
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	74 329	94 009
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	74 329	94 009
	Total des fonds propres	951 939	1 146 562
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	100 926	264 671
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés	100 926	264 671
Provisions	Provisions pour risques	85 772	5 772
	Provisions pour charges	48 185	41 079
	Total des provisions	133 957	46 851
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers	9 295	8 995
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		3 060
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	474 400	403 788
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	406 472	321 646
DETTES DIVERSES			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	118 068	89 561	
Produits constatés d'avance	3 724 128	3 157 006	
	Total des dettes	4 732 364	3 984 056
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	5 919 187	5 442 141
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(174 942,80)	(12 269,46)
	(1) Dont à moins d'un an	4 732 364	3 980 996
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

Détail de l'Actif

Etat exprimé en euros

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
TOTAL I- Actif immobilisé NET	1 010 262	<i>17,07</i>	893 216	<i>16,41</i>	117 046	<i>13,10</i>
Concessions brevets et droits similaires	68 226	<i>1,15</i>	39 854	<i>0,73</i>	28 372	<i>71,19</i>
LOGICIELS	879 914	<i>14,87</i>	829 617	<i>15,24</i>	50 297	<i>6,06</i>
PROVIS. DEPREC. LOGICIELS	(8 743)	<i>-0,15</i>	(54 424)	<i>-1,00</i>	45 681	<i>83,94</i>
AMORTISSEMENT LOGICIELS	(802 946)	<i>-13,57</i>	(735 339)	<i>-13,51</i>	(67 606)	<i>-9,19</i>
Terrains	51 833	<i>0,88</i>	51 833	<i>0,95</i>		
TERRAINS	51 833	<i>0,88</i>	51 833	<i>0,95</i>		
Constructions	32 809	<i>0,55</i>	36 956	<i>0,68</i>	(4 147)	<i>-11,22</i>
CONSTRUCTION	207 331	<i>3,50</i>	207 331	<i>3,81</i>		
AMORTISSEMENT CONSTRUCTION	(174 521)	<i>-2,95</i>	(170 375)	<i>-3,13</i>	(4 147)	<i>-2,43</i>
Installations techniques, matériel et outillage	27 318	<i>0,46</i>	26 911	<i>0,49</i>	407	<i>1,51</i>
MATERIEL OUTIL. INDUSTRIEL	261 924	<i>4,42</i>	247 335	<i>4,54</i>	14 589	<i>5,90</i>
AMORTISSEMENT MATERIELS	(234 606)	<i>-3,96</i>	(220 424)	<i>-4,05</i>	(14 182)	<i>-6,43</i>
Autres immobilisations corporelles	140 529	<i>2,37</i>	102 402	<i>1,88</i>	38 126	<i>37,23</i>
AGENCEMENT	166 666	<i>2,82</i>	124 564	<i>2,29</i>	42 102	<i>33,80</i>
MATERIEL DE TRANSPORT	183 481	<i>3,10</i>	183 481	<i>3,37</i>		
MATERIEL DE BUREAU INFORMATIQUE	135 742	<i>2,29</i>	98 028	<i>1,80</i>	37 714	<i>38,47</i>
MOBILIER DE BUREAU	33 716	<i>0,57</i>	32 837	<i>0,60</i>	879	<i>2,68</i>
AMORTISSEMENT AGENCEMENT	(125 081)	<i>-2,11</i>	(116 929)	<i>-2,15</i>	(8 152)	<i>-6,97</i>
AMORTISSEMENT MATERIEL TRANSPO	(129 142)	<i>-2,18</i>	(109 808)	<i>-2,02</i>	(19 334)	<i>-17,61</i>
AMORTISSEMENT MAT.BUR. INFORM	(91 957)	<i>-1,55</i>	(77 204)	<i>-1,42</i>	(14 754)	<i>-19,11</i>
AMORTISSEMENT MOBILIER	(32 896)	<i>-0,56</i>	(32 567)	<i>-0,60</i>	(329)	<i>-1,01</i>
Autres participations	335 000	<i>5,66</i>	290 000	<i>5,33</i>	45 000	<i>15,52</i>
PARTICIPATION	450 000	<i>7,60</i>	450 000	<i>8,27</i>		
PROVIS. DEPR C. TITRES PARTICI	(115 000)	<i>-1,94</i>	(160 000)	<i>-2,94</i>	45 000	<i>28,13</i>
Autres titres immobilisés	305 000	<i>5,15</i>	305 000	<i>5,60</i>		
TITRES B.F.C.C.	305 000	<i>5,15</i>	305 000	<i>5,60</i>		
Prêts	22 889	<i>0,39</i>	23 944	<i>0,44</i>	(1 055)	<i>-4,41</i>
AVANCES/CONVENTIONS	22 889	<i>0,39</i>	23 944	<i>0,44</i>	(1 055)	<i>-4,41</i>
Autres immobilisations financières	26 658	<i>0,45</i>	16 316	<i>0,30</i>	10 342	<i>63,38</i>
DEPOTS CAUTIONS	14 169	<i>0,24</i>	6 969	<i>0,13</i>	7 200	<i>103,31</i>
DEPOT B.F.C.C	111		111			
PARTS A B EMPRUNT 2013	9 236	<i>0,16</i>	9 236	<i>0,17</i>		
PARTS SOCIALES	3 142	<i>0,05</i>			3 142	
TOTAL II- Actif circulant NET	4 908 925	<i>82,93</i>	4 548 925	<i>83,59</i>	360 000	<i>7,91</i>
Matières premières, approvisionnements	18 595	<i>0,31</i>	18 497	<i>0,34</i>	98	<i>0,53</i>
STOCK	19 922	<i>0,34</i>	21 982	<i>0,40</i>	(2 060)	<i>-9,37</i>
PROV. DEPR C. AUTRES APPROVISI	(1 327)	<i>-0,02</i>	(3 485)	<i>-0,06</i>	2 158	<i>61,93</i>
Avances & acomptes versés sur commandes	126 745	<i>2,14</i>	37 657	<i>0,69</i>	89 088	<i>236,58</i>
ARRHES ACOMPTE	126 745	<i>2,14</i>	37 657	<i>0,69</i>	89 088	<i>236,58</i>
Créances clients, usagers et comptes rattachés	2 401 283	<i>40,57</i>	1 695 290	<i>31,15</i>	705 993	<i>41,64</i>
COLLECTIF CLIENTS DEBITEURS	2 368 994	<i>40,02</i>	1 642 795	<i>30,19</i>	726 199	<i>44,21</i>
USAGERS DOUTEUX OU LITIGIEUX	38 657	<i>0,65</i>	38 285	<i>0,70</i>	372	<i>0,97</i>
FACTURE A ETABLIR	32 289	<i>0,55</i>	52 495	<i>0,96</i>	(20 206)	<i>-38,49</i>
PROV./CREANCES LITIGIEUSES	(38 657)	<i>-0,65</i>	(38 285)	<i>-0,70</i>	(372)	<i>-0,97</i>

Détail de l'Actif

Etat exprimé en euros

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Autres créances	618 153	10,44	441 868	8,12	176 284	39,90
FOURNISSEURS - AUTRES AVOIRS	562	0,01	1 313	0,02	(751)	-57,18
PRODUITS A RECEVOIR			140		(140)	-100,00
SUBVENTION A RECEVOIR	372 780	6,30	188 000	3,45	184 780	98,29
ETAT - IS	78 412	1,32	67 295	1,24	11 117	16,52
TVA SUR ACHATS	289		84		205	244,06
TVA DEDUCTIBLE AUTOLIQUIDATION	36 222	0,61			36 222	
TVA/FNP	397	0,01	308	0,01	89	29,05
AVANCES/FRAIS	885	0,01	4 795	0,09	(3 910)	-81,54
DEBITEURS DIVERS	1 157	0,02	2 088	0,04	(930)	-44,57
DEBIT/CREDIT EN LIGNE	123 949	2,09	105 609	1,94	18 341	17,37
DIVERS - PRODUITS A RECEVOIR	3 500	0,06	72 238	1,33	(68 738)	-95,15
Disponibilités	1 680 756	28,40	2 321 657	42,66	(640 902)	-27,61
BFCC GESTION COURANTE	1 521 255	25,70	2 232 236	41,02	(710 981)	-31,85
BFCC - LIVRET A	79 650	1,35			79 650	
FRATRI	23 943	0,40	18 348	0,34	5 596	30,50
INTERETS COURUS A RECEVOIR			2 617	0,05	(2 617)	-100,00
CARTE ANYTIME GENERAL	27 800	0,47	67 166	1,23	(39 366)	-58,61
BRAHIM NARJESS	1 723	0,03			1 723	
FRITSCH GUILLAUME	2 778	0,05			2 778	
BORDELOT PIERRE	883	0,01			883	
MAZURE CYRILLE	58				58	
MAZE BENJAMIN	2 862	0,05			2 862	
BOGAERT CAROLE	5 124	0,09			5 124	
UGE M.CÉLINE (2)	5 098	0,09			5 098	
COUDREY JULIETTE	1 000	0,02			1 000	
GOULON 568491565	5 863	0,10			5 863	
EMRYS (E-CARTE)	2 719	0,05	1 290	0,02	1 428	110,69
Charges constatées d'avance	63 393	1,07	33 955	0,62	29 438	86,70
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	63 393	1,07	33 955	0,62	29 438	86,70
TOTAL DU BILAN ACTIF	5 919 187	100,00	5 442 141	100,00	477 046	8,77

Détail du Passif

Etat exprimé en euros

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	951 939	16,08	1 146 562	21,07	(194 623)	-16,97
Total des fonds propres (situation nette)	877 610	14,83	1 052 553	19,34	(174 943)	-16,62
Réserves pour projet de l'entité	379 586	6,41	379 586	6,97		
AUTRES RESERVES	114 621	1,94	114 621	2,11		
RÉSERVE MÉDAILLES OLYMPIQ/PARA	70 000	1,18	70 000	1,29		
PROJET ASSOCIATIF 2020	194 965	3,29	194 965	3,58		
Report à nouveau	672 967	11,37	685 236	12,59	(12 269)	-1,79
REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	672 967	11,37	685 236	12,59	(12 269)	-1,79
Excédent ou déficit de l'exercice	(174 943)	-2,96	(12 269)	-0,23	(162 673)	N/S
Total des autres fonds propres	74 329	1,26	94 009	1,73	(19 680)	-20,93
Subventions d'investissement	74 329	1,26	94 009	1,73	(19 680)	-20,93
SUBV. INVESTISSEMENT	200 215	3,38	200 215	3,68		
SUBVENTION PARIS 2024	32 000	0,54	32 000	0,59		
SUBV. INVESTT INSCRITES AU CR	(157 886)	-2,67	(138 206)	-2,54	(19 680)	-14,24
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés	100 926	1,71	264 671	4,86	(163 745)	-61,87
Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	100 926	1,71	264 671	4,86	(163 745)	-61,87
FONDS DEDIES MJS	2 532	0,04	10 000	0,18	(7 468)	-74,68
FONDS DEDIES CNDS	98 394	1,66	254 671	4,68	(156 277)	-61,36
TOTAL III - Total des Provisions	133 957	2,26	46 851	0,86	87 106	185,92
Provisions pour risques	85 772	1,45	5 772	0,11	80 000	N/S
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	85 772	1,45	5 772	0,11	80 000	N/S
Provisions pour charges	48 185	0,81	41 079	0,75	7 106	17,30
PROV.INDEMN.D PART RETRAITE	48 185	0,81	41 079	0,75	7 106	17,30
TOTAL IV - Total des dettes	4 732 364	79,95	3 984 056	73,21	748 308	18,78
Emprunts et dettes financières divers	9 295	0,16	8 995	0,17	300	3,34
COMPTE COURANT ASSOCIE TEVE	9 295	0,16	8 995	0,17	300	3,34
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			3 060	0,06	(3 060)	-100,00
USAGERS - AVANCES ET ACOMPTE			3 060	0,06	(3 060)	-100,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	474 400	8,01	403 788	7,42	70 612	17,49
COLLECTIF FOURNISSEURS CREDITEURS	373 451	6,31	318 029	5,84	55 422	17,43
FACTURES NON PARVENUES	100 949	1,71	85 759	1,58	15 190	17,71
Dettes fiscales et sociales	406 472	6,87	321 646	5,91	84 826	26,37
PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES			1 565	0,03	(1 565)	-100,00
PROV.POUR CONGES PAYER	60 393	1,02	58 779	1,08	1 613	2,74
PROV. REMUNERATIONS DUES			17 907	0,33	(17 907)	-100,00
COMPTE EPARGNE TEMPS	24 937	0,42			24 937	
URSSAF	59 749	1,01	53 520	0,98	6 229	11,64
MUTUELLE	2 218	0,04	14 329	0,26	(12 111)	-84,52
IONIS PREVOYANCE	1 331	0,02	1 269	0,02	62	4,85
MGN SANTÉ	13 338	0,23			13 338	

Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/01/2023	12	01/01/2022	12	Variations	%
	31/12/2023	mois	31/12/2022	mois		
CAISSE DE RETRAITE	10 866	0,18	7 947	0,15	2 920	36,74
AXA PREV.CADRES	2 620	0,04	2 027	0,04	594	29,30
CAISSE RETRAITE FONCTION PUBLIQUE	1 666	0,03	13 410	0,25	(11 744)	-87,58
CHARGES SOC./C.PAYES	32 563	0,55	26 451	0,49	6 112	23,11
CHARGES SOCIALES - CHARGES A PAYER	8 410	0,14	21 109	0,39	(12 699)	-60,16
PROV. CHARGES CET	12 373	0,21	8 087	0,15	4 286	53,00
PRELEVEMENT A LA SOURCE	14 333	0,24	24 319	0,45	(9 986)	-41,06
ETAT - TVA DUE	27 224	0,46	11 650	0,21	15 574	133,68
TVA COLLECTEE	89 885	1,52	13 203	0,24	76 681	580,77
TVA DUE AUTOLIQUIDATION	36 222	0,61			36 222	
TVA/F.A.E.	1 334	0,02	7 455	0,14	(6 121)	-82,11
ETAT - CHARGES A PAYER	7 011	0,12	38 618	0,71	(31 608)	-81,85
Autres dettes	118 068	1,99	89 561	1,65	28 508	31,83
USAGERS - R.R.R A ACCORDER			13 450	0,25	(13 450)	-100,00
GRAND PRIX TRIATHLON	15 700	0,27			15 700	
PRIX CHPT/COUPE DE FRANCE	1 400	0,02	1 000	0,02	400	40,00
DROITS DE FORMATION	16 375	0,28	2 350	0,04	14 025	596,81
CRÉDITEURS DIVERS			3 630	0,07	(3 630)	-100,00
CREDITEURS DIVERS	83 850	1,42	34 950	0,64	48 900	139,92
SUBV. SERVICE CIVIQUE	743	0,01			743	
DIVERS - CHARGES A PAYER			34 181	0,63	(34 181)	-100,00
Produits constatés d'avance	3 724 128	62,92	3 157 006	58,01	567 122	17,96
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	3 724 128	62,92	3 157 006	58,01	567 122	17,96
Total du passif	5 919 187	100,00	5 442 141	100,00	477 046	8,77

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	279 052	263 126
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	8 587	7 551
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	5 087 318	4 849 109
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	2 353 490	2 262 654
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières			
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	84 437	117 742	
Utilisations des fonds dédiés	229 339	443 934	
Autres produits	2	2	
	Total des produits d'exploitation	8 042 225	7 944 118
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises	1 925	14 807
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements	20 723	17 564
	Variation de stock	2 060	(4 132)
	Autres achats et charges externes	5 156 281	4 888 065
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	113 833	118 736
	Salaires et traitements	1 550 634	1 344 102
	Charges sociales	538 765	488 975
	Dotation aux amortissements et dépréciations	128 875	141 413
	Dotation aux provisions	87 106	
Reports en fonds dédiés	65 594	254 671	
Autres charges	714 041	826 773	
	Total des charges d'exploitation	8 379 838	8 090 973
	RESULTAT D'EXPLOITATION	(337 613)	(146 855)

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

		31/12/2023	31/12/2022
RESULTAT D'EXPLOITATION		(337 613)	(146 855)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	23 636	4 178
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	45 000	46 000
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		68 636	50 178
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		68 636	50 178
RESULTAT COURANT avant impôts		(268 978)	(96 678)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	9 657	9 030
	Sur opérations en capital	19 680	25 354
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	62 277	22 097
	Total des produits exceptionnels		91 615
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	8 697	39 368
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles		8 697	39 368
RESULTAT EXCEPTIONNEL		82 918	17 113
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		(11 117)	(67 295)
TOTAL DES PRODUITS		8 202 476	8 050 777
TOTAL DES CHARGES		8 377 419	8 063 046
EXCEDENT ou DEFICIT		(174 943)	(12 269)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	8 042 225	100,00	7 944 118	100,00	98 107	1,23
Cotisations	279 052	3,47	263 126	3,31	15 926	6,05
COTISATIONS FRATRI	900	0,01	900	0,01		
REAFFILIATIONS CLUBS	278 152	3,46	262 226	3,30	15 926	6,07
Ventes de biens et services	5 095 905	63,36	4 856 659	61,14	239 246	4,93
Ventes de biens	8 587	0,11	7 551	0,10	1 037	13,73
VENTES DIVERSES	8 587	0,11	7 551	0,10	1 037	13,73
Ventes de prestations de service	5 087 318	63,26	4 849 109	61,04	238 209	4,91
PARTENARIATS	586 013	7,29	545 000	6,86	41 013	7,53
PRESTATIONS DE SERVICES	98 767	1,23	98 767		98 767	
PARTENARIAT ECHANGES	135 645	1,69	181 943	2,29	(46 298)	-25,45
LICENCES FEDERALES	3 299 967	41,03	3 117 536	39,24	182 430	5,85
PASS-JOURNEES	587 485	7,31	157 264	1,98	430 221	273,57
PASS-JOURNEES EN LIGNE	78 677	0,98	340 677	4,29	(262 001)	-76,91
DROITS D'INSCRIPTION/ORGANISATION			236 375	2,98	(236 375)	-100,00
LIC MANIF GP-CHPT FRCE	121 220	1,51	132 550	1,67	(11 330)	-8,55
FRAIS DE MUTATION	2 890	0,04	12 560	0,16	(9 670)	-76,99
DROITS INSC.EUROP/MONDE	62 454	0,78	33 955	0,43	28 499	83,93
PRESTATIONS DIVERSES	18 091	0,22	37 516	0,47	(19 425)	-51,78
PORT POSTE REFACTURES	404	0,01	117		288	246,45
PENALITES	7 432	0,09	3 115	0,04	4 317	138,59
REFACTURATIONS DIVERSES	71 244	0,89	37 854	0,48	33 390	88,21
STAGES	8 200	0,10	9 059	0,11	(858)	-9,47
STAGE HORS TAXES	8 829	0,11	3 588	0,05	5 241	146,06
Produits de tiers financeurs	2 353 490	29,26	2 262 654	28,48	90 836	4,01
Concours publics et subventions d'exploitation	2 353 490	29,26	2 262 654	28,48	90 836	4,01
SUBVENTIONS M.J.S. / A.N.S.	2 173 390	27,02	2 190 564	27,57	(17 174)	-0,78
AUTRES SUBVENTIONS	50 100	0,62	72 090	0,91	(21 990)	-30,50
SUVENTION EVÈNEMENTS	130 000	1,62			130 000	
Autres produits d'exploitation	313 778	3,90	561 678	7,07	(247 900)	-44,14
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges	84 437	1,05	117 742	1,48	(33 305)	-28,29
RERPISE PROV. IDR			52 339	0,66	(52 339)	-100,00
REPRIS.S/PROV.DÉPRÉC. STOCKS	2 158	0,03	1 567	0,02	592	37,77
REPRIS.S/PROV.DÉPRÉC. CRÉANCES			5 400	0,07	(5 400)	-100,00
TRANSFERT CHARGES SANS TVA	2 122	0,03	14 727	0,19	(12 605)	-85,59
TRANSFERT CHARGES DE PERSONNEL	69 759	0,87	36 843	0,46	32 916	89,34
TRANSFERT CHARGES AVEC TVA	10 397	0,13	6 866	0,09	3 531	51,42
Utilisations des fonds dédiés	229 339	2,85	443 934	5,59	(214 595)	-48,34
REPORT RESS. NON UTILISEES	229 339	2,85	443 934	5,59	(214 595)	-48,34
Autres produits	2		2			-5,88
PRODUITS DIVERS GEST. COURANTE	2		2			-5,88
Total des charges d'exploitation	8 379 838	104,20	8 090 973	101,85	288 865	3,57
Achats de marchandises	1 925	0,02	14 807	0,19	(12 881)	-87,00
ACHAT POUR REVENTE	1 925	0,02	14 807	0,19	(12 881)	-87,00

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Achats de matières premières et autres appro.	20 723	0,26	17 564	0,22	3 160	17,99
COMBUSTIBLE/ESSENCE	20 723	0,26	17 564	0,22	3 160	17,99
Variation de stocks approvisionnements	2 060	0,03	(4 132)	-0,05	6 192	149,86
VARIATION DE STOCK	2 060	0,03	(4 132)	-0,05	6 192	149,86
Autres achats et charges externes	5 156 281	64,12	4 888 065	61,53	268 216	5,49
PRESTATIONS COMMUNICATION	213 040	2,65	559 786	7,05	(346 746)	-61,94
PRODUCTION TV	439 900	5,47			439 900	
PHOTOGRAPHE	33 330	0,41			33 330	
PIGISTE	500	0,01			500	
PRESTATION VIDEO	3 927	0,05			3 927	
PRESTATIONS SÉCURITÉ	9 992	0,12			9 992	
PRESTATIONS DIVERSES	385 742	4,80	440 007	5,54	(54 266)	-12,33
EAU/ELECTRICITE	7 711	0,10	3 391	0,04	4 319	127,37
ENTRETIEN/PTES FOURNITURES	3 100	0,04	793	0,01	2 307	290,90
PETIT MATERIEL	36 752	0,46	80 061	1,01	(43 309)	-54,10
ENTRETIEN (SUIVI HT NIVEAU)	21 676	0,27	24 103	0,30	(2 427)	-10,07
FOURNITURES	6 435	0,08	7 149	0,09	(714)	-9,99
DOTATION EQUIPEMENT	135 645	1,69	181 943	2,29	(46 298)	-25,45
ACHAT EQUIPEMENT	340 568	4,23	435 272	5,48	(94 704)	-21,76
SOUS-TRAITANCE	5 283	0,07	5 566	0,07	(282)	-5,07
COURSIER	50		255		(205)	-80,43
LOC IMMOBILIERES AUTRES	94 996	1,18	41 027	0,52	53 969	131,54
LOCATIONS MOBILIERES	6 426	0,08	6 854	0,09	(428)	-6,25
LOCATIONS DE VEHICULES	44 569	0,55	45 020	0,57	(451)	-1,00
LEASING	4 491	0,06	4 491	0,06		
LOCATIONS DE MATERIELS	26 384	0,33	5 753	0,07	20 631	358,63
CHARGES LOCATIVES	10 876	0,14	9 823	0,12	1 054	10,73
ENTRETIEN / BIENS IMMOBILIERS	390		849	0,01	(459)	-54,08
ENTRETIEN VÉHICULE	4 704	0,06	1 928	0,02	2 776	144,01
ENTRET.MOB.& MAT.BUR.	190				190	
MAINTENANCE	66 617	0,83	117 460	1,48	(50 843)	-43,29
ASSURANCE	384 792	4,78	337 602	4,25	47 190	13,98
DOCUMENTATION	2 438	0,03	3 981	0,05	(1 542)	-38,75
COMM. ET COURTAGES	22 908	0,28	10 000	0,13	12 908	129,08
HONORAIRES EXPERTS-COMPTABLES	14 875	0,18	20 111	0,25	(5 236)	-26,04
HONORAIRES AVOCATS	15 143	0,19	35 813	0,45	(20 670)	-57,72
HONORAIRES MEDECINS	173 551	2,16	184 728	2,33	(11 177)	-6,05
HONORAIRES CAC	9 039	0,11	9 200	0,12	(161)	-1,75
HONORAIRES DIVERS	59 572	0,74	66 936	0,84	(7 363)	-11,00
FRAIS D'ACTES ET CONTENTIEUX	225				225	
PUBLICITE	107 208	1,33	44 474	0,56	62 733	141,06
HEBERGEMENT INTERNET	145 790	1,81	98 369	1,24	47 421	48,21
FOIRES ET EXPOSITIONS	500	0,01			500	
CADEAUX/COUPE/MEDAILLES	41 914	0,52	22 112	0,28	19 802	89,56
PRIMES, GRILLES DE PRIX	375 822	4,67	271 300	3,42	104 522	38,53
CATALOGUES ET IMPRIMES	4 077	0,05	9 433	0,12	(5 356)	-56,78
TRANSPORTS DIVERS	129 354	1,61	109 284	1,38	20 069	18,36
DEPLACEMENTS	320 972	3,99	259 471	3,27	61 501	23,70
OFFICIEL ARBITRE RÉGIONAL EN RENFOR	2 880	0,04			2 880	
OFFICIEL ARBITRE FORFAIT 60€	10 320	0,13			10 320	
OFFICIEL ARBITRE DE COURSE FORFAIT	4 665	0,06			4 665	
HEBERGEMENT	426 174	5,30	280 314	3,53	145 860	52,03
RESTAURATION	212 453	2,64	140 848	1,77	71 604	50,84
DPLT/H GT/REST/EUROP/MONDE	656 672	8,17	922 782	11,62	(266 110)	-28,84
TELEPHONIE	14 715	0,18	16 228	0,20	(1 513)	-9,32
AFFRANCHISSEMENT	1 822	0,02	2 568	0,03	(745)	-29,03
COLIS POSTE AVEC TVA	4 316	0,05	4 980	0,06	(663)	-13,32
FRAIS BANCAIRES	13 682	0,17	9 757	0,12	3 924	40,22
CONCOURS DIV./COTISATIONS	18 225	0,23	13 793	0,17	4 431	32,13

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
DROITS INSC.EUROP/MONDE	78 883	0,98	42 449	0,53	36 434	85,83
Impôts, taxes et versements assimilés	113 833	1,42	118 736	1,49	(4 903)	-4,13
TAXES SUR SALAIRES	91 153	1,13	80 353	1,01	10 800	13,44
FORMATION CONTINUE			10 537	0,13	(10 537)	-100,00
TAXES APPRENTISSAGE	4 239	0,05	6 727	0,08	(2 489)	-36,99
CET (CONTRIB.ECO.TERRITORIALE)	10 885	0,14	13 761	0,17	(2 876)	-20,90
TAXES FONCIERES	7 557	0,09	7 232	0,09	325	4,49
AUTRES DROITS			126		(126)	-100,00
Salaires et traitements	1 550 634	19,28	1 344 102	16,92	206 533	15,37
REMUNERATIONS	1 540 945	19,16	1 316 249	16,57	224 696	17,07
VARIATION PROV. C. PAYES	1 613	0,02	10 992	0,14	(9 379)	-85,32
VARIATION PROV CET	8 076	0,10	16 861	0,21	(8 785)	-52,10
Charges sociales	538 765	6,70	488 975	6,16	49 790	10,18
URSSAF			(4 217)	-0,05	4 217	100,00
URSSAF	347 778	4,32	297 582	3,75	50 196	16,87
MUTUELLES	49 849	0,62	36 070	0,45	13 779	38,20
CAISSES DE RETRAITE	73 148	0,91	102 587	1,29	(29 438)	-28,70
PREVOYANCE	7 477	0,09	6 406	0,08	1 071	16,72
CHARGES SOC/C. PAYES	6 112	0,08	4 946	0,06	1 166	23,57
CHARGES SOCIALESS/CET	4 286	0,05	8 087	0,10	(3 801)	-47,00
MEDECINE DU TRAVAIL - PHARMACIE	2 955	0,04	2 285	0,03	670	29,32
FORMATION DU PERSONNEL	2 595	0,03	2 048	0,03	547	26,72
CARTE ORANGE	8 145	0,10	5 506	0,07	2 639	47,93
TICKET RESTAURANT	36 419	0,45	27 675	0,35	8 744	31,60
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	128 875	1,60	141 413	1,78	(12 538)	-8,87
DOT.AMORT.IMMO.INCORPORELLES	67 606	0,84	92 451	1,16	(24 845)	-26,87
DOT.AMORT.IMM.CORPORELLES	60 897	0,76	48 962	0,62	11 935	24,38
DOT. PROV. DEPR CREANCES CLIENTS	372				372	
Dotations aux provisions	87 106	1,08			87 106	
DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR RISQUES	80 000	0,99			80 000	
DOT. INDEM. DEPART RETRAITE	7 106	0,09			7 106	
Reports en fonds dédiés	65 594	0,82	254 671	3,21	(189 077)	-74,24
REPORT DES RESSOURCES NON UTILISEES	65 594	0,82	254 671	3,21	(189 077)	-74,24
Autres charges	714 041	8,88	826 773	10,41	(112 731)	-13,64
REDEVANCES POUR BREVETS	305		256		49	19,14
REDEVANCES DIVERSES	20 000	0,25			20 000	
DROIT AUTEUR	949	0,01	1 107	0,01	(158)	-14,28
CHARGES DE GESTION COURANTES	1				1	
SUBVENTION ACCORD CADRE	310 000	3,85	300 000	3,78	10 000	3,33
SUBVENTIONS ACCORDEES	382 786	4,76	406 973	5,12	(24 186)	-5,94
PASS COMPETITIONS DEMATERIALISEES			925	0,01	(925)	-100,00
SUBVENTION LICENCES MANIFESTATION			117 512	1,48	(117 512)	-100,00
Résultat d'exploitation	(337 613)	-4,20	(146 855)	-1,85	(190 758)	-129,90
Total des produits financiers	68 636	0,85	50 178	0,63	18 458	36,78
Autres intérêts et produits assimilés	23 636	0,29	4 178	0,05	19 458	465,73
REVENUS DES VMP	23 636	0,29			23 636	
AUTRES PRODUITS FINANCIERS			4 178	0,05	(4 178)	-100,00

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Reprises sur provisions & transferts de charges	45 000	<i>0,56</i>	46 000	<i>0,58</i>	(1 000)	<i>-2,17</i>
REPRISE DÉPRÉCIAT. TITRES TEVE	45 000	<i>0,56</i>	46 000	<i>0,58</i>	(1 000)	<i>-2,17</i>
Total des charges financières						
Résultat financier	68 636	<i>0,85</i>	50 178	<i>0,63</i>	18 458	<i>36,78</i>
Résultat courant avant impôts	(268 978)	<i>-3,34</i>	(96 678)	<i>-1,22</i>	(172 300)	<i>-178,22</i>
Total des produits exceptionnels	91 615	<i>1,14</i>	56 481	<i>0,71</i>	35 134	<i>62,21</i>
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	9 657	<i>0,12</i>	9 030	<i>0,11</i>	627	<i>6,95</i>
AUTRES PRODUITS DIVERS	9 657	<i>0,12</i>	9 030	<i>0,11</i>	627	<i>6,95</i>
Produits exceptionnels sur opérations en capital	19 680	<i>0,24</i>	25 354	<i>0,32</i>	(5 673)	<i>-22,38</i>
QUOTE-PART SUBV. VIREES AU RESULTAT	19 680	<i>0,24</i>	25 354	<i>0,32</i>	(5 673)	<i>-22,38</i>
Reprises sur provisions et transferts de charges	62 277	<i>0,77</i>	22 097	<i>0,28</i>	40 181	<i>181,84</i>
REPRISE DÉPRÉCIATION	45 681	<i>0,57</i>			45 681	
PRODUITS EXCEPT. S/OPÉR. GESTI	16 596	<i>0,21</i>	22 097	<i>0,28</i>	(5 501)	<i>-24,89</i>
Total des charges exceptionnelles	8 697	<i>0,11</i>	39 368	<i>0,50</i>	(30 670)	<i>-77,91</i>
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	8 697	<i>0,11</i>	39 368	<i>0,50</i>	(30 670)	<i>-77,91</i>
PÉNALITÉS & AMENDES	1 263	<i>0,02</i>			1 263	
CHARGES EXCEPT. DIVERSES	7 434	<i>0,09</i>	39 368	<i>0,50</i>	(31 933)	<i>-81,12</i>
Résultat exceptionnel	82 918	<i>1,03</i>	17 113	<i>0,22</i>	65 805	<i>384,53</i>
Impôts sur les bénéfices	(11 117)	<i>-0,14</i>	(67 295)	<i>-0,85</i>	56 178	<i>83,48</i>
CREDIT D'IMPOT RECHERCHE	(11 117)	<i>-0,14</i>	(67 295)	<i>-0,85</i>	56 178	<i>83,48</i>
Excédent ou déficit de l'exercice	(174 943)	<i>-2,18</i>	(12 269)	<i>-0,15</i>	(162 673)	<i>N/S</i>
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						



FEDERATION FRANÇAISE DE TRIATHLON



ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS 2023



Le bilan de l'exercice clos le 31 décembre 2023 présente un total de **5 919 187 €**.

Le compte de résultat de l'exercice dégage un **déficit de 174 943 €**.

L'exercice social a une durée de 12 mois couvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes et tableaux font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes ont été arrêtés le 27 avril 2024, par le Conseil d'Administration.

I – PRESENTATION DE L'ENTITE

La Fédération Française de Triathlon et des Disciplines Enchaînées (F.F.TRI.) est une Fédération délégataire qui fonde son action sur le développement du triathlon et des disciplines enchaînées en France métropolitaine et sur l'ensemble des régions et collectivités d'outre-mer.

L'association a, entre autres, pour objet de promouvoir, d'organiser et de mener toutes actions propres à développer la pratique : du Triathlon, du Para-Triathlon, du Duathlon, du Para-Duathlon, de l'Aquathlon, du Bike & Run, du Cross-Triathlon, du Cross-Duathlon et des disciplines enchaînées (raid). La F.F.TRI a également pour objet de mettre en place la réglementation de l'activité sportive, d'assurer la formation et le perfectionnement de ses cadres/entraîneurs et de définir les règles (sécurité, contrôle, surveillance médicale...) d'organisation des compétitions.

Pour mener à bien ces projets, l'association est administrée par un Conseil d'Administration composé de 32 membres et d'un Bureau Exécutif. Des commissions spécifiques sont mises en place pour traiter de sujets qui leurs sont dédiés (commission financière, commission médicale...)

Les ressources de la Fédération proviennent notamment des affiliations et adhésions des membres à la Fédération, des subventions étatiques, de droits d'inscription aux compétitions, de partenariats ou encore de services rendus aux membres de l'association.

II – REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels ont été établis et présentés selon la réglementation française en vigueur, résultant des règlements de l'Autorité des Normes Comptables (ANC).

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement n° 2018-06 relatif à la réécriture du plan comptable général et pris en compte le règlement n° 2014-12 au titre des règles de comptabilisation des domaines spécifiques : règles d'évaluation, de réévaluation des éléments du patrimoine, des contributions volontaires en nature.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence conformément aux hypothèses de bases :

- Continuité de l'exploitation,
- Importance relative,
- Permanence des règles et méthodes comptables d'un exercice à l'autre.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

1) Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles figurant au bilan représentent des logiciels et les coûts afférents au site internet de la Fédération. Ils sont amortis sur une durée de 1 à 5 ans.

Depuis 2017, la Fédération a réalisé de nombreux développements informatiques autour de son Intranet fédéral « Espace Tri » en faveur de ses clubs et licenciés. Ces travaux répondent à un contrat de développement pluriannuel de 5 ans.

Tout au long de la durée du contrat, les développements seront activés au fur et à mesure de leurs mises en service.

A la suite d'une décision prise par les dirigeants en fin d'année 2020 de faire évoluer l'Intranet fédéral « Espace TRI » à horizon du mois d'août 2022, une provision pour dépréciation a été comptabilisé en 2020 puis en 2021 pour un total de 76 521 € au 31/12/2021.

Au 31/12/2023, cette provision pour dépréciation a été porté à hauteur de 8 743 €, entraînant une reprise sur provision de 45 681 € venant compenser les dotations aux amortissements des développements informatiques précédemment dépréciés.

Au cours de l'exercice 2023, de nouveaux développements informatiques portant sur l'Intranet fédéral « Espace TRI » ont été activés pour un montant global de 39 036 €.

2) Immobilisations corporelles

Elles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisitions des immobilisations).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaires et dégressifs en fonction de leur estimation de durée de vie :

Immobilisations corporelles	Mode	Durées d'amortissement
Constructions	L	3 à 30 ans
Matériels et outillages	L	3 à 5 ans
Agencements	L	3 à 8 ans
Matériels de transport	L	4 à 10 ans
Matériel de bureau et informatique	L	3 à 5 ans
Mobilier	L	3 à 5 ans

3) Immobilisations financières

Les immobilisations financières sont constituées :

- de titres de participation au capital de la SASU TRIATHLON EVENEMENTS, possédée à 100% pour 450 000 €
- de titres et garanties d'emprunts pour 314 347 €
- d'avances sur frais pour un montant de 22 889 €
- de dépôts en cautionnement pour 14 169 €
- de parts sociales pour 3 142 €



4) Fonds propres

Ils sont constitués des fonds pour projets associatifs, des fonds propres et du report à nouveau.

	Affectation du résultat				A la clôture
	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution	
Autres réserves	114 621,00 €				114 621,00 €
Réserves Médailles Olympiques	70 000,00 €				70 000,00 €
Réserve Projet associatif 2020	194 965,24 €				194 965,24 €
Report à nouveau	685 236,31 €			12 269,46 €	672 966,85 €
Excédent N-1	-12 269,46 €	12 269,46 €			0,00 €
Sous-total	1 052 553,09 €	12 269,46 €	0,00 €	12 269,46 €	1 052 553,09 €
Déficit N					-174 942,80 €
Subvention d'investissement	94 009,32 €			19 680,34 €	74 328,98 €
Total fonds propres					951 939,27 €

5) Subventions et fonds dédiés

Elles sont utilisées conformément à leur objet et à la convention d'objectif.

Les conventions d'objectifs 2022 de l'Agence Nationale du Sport, accompagnées de notes méthodologiques, précise l'appréciation du calcul des fonds dédiés éventuels sur l'utilisation de la subvention.

Le calcul des fonds dédiés est depuis 2021 basé sur « *le taux d'exécution budgétaire* » et l'Agence Nationale du Sport admet désormais un écart maximum de seulement 5 % entre le budget prévisionnel et le coût réel de l'action. Ainsi les fonds dédiés ne sont constatés que si la subvention accordée est supérieure au coût réel ou lorsque le coût réel est inférieur de plus de 5 % au budget prévisionnel.

Fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations		Transferts	A la clôture	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subvention d'exploitation							
Convention d'objectifs MJS 2020	10 000 €		7 468 €	- €	- €	2 532 €	2 532 €
Convention ANS2022 - DVLPT	89 201 €		56 401 €	- €	- €	32 800 €	- €
Convention ANS2022 - PERF	165 470 €		165 470 €	7 320 €	- €	- €	- €
Convention ANS2023 - DVLPT		65 594 €	- €	- €	- €	65 594 €	- €
Total	264 671 €	65 594 €	229 339 €	7 320 €	- €	100 926 €	2 532 €

La subvention du ministère de la Jeunesse et des Sports attribuée en 2020 a fait l'objet d'une consommation partielle en 2023 et devrait être consommé en totalité au cours de l'exercice 2024.

Les fonds dédiés relatifs à la subventions 2022 de l'Agence Nationale du Sport devraient faire l'objet d'un remboursement en 2024.

Enfin, la subvention attribuée par l'ANS au titre de « Développement 2023 » n'a pu être consommé en totalité sur l'exercice ; un montant de 65 594 € est reporté sur l'exercice suivant.

6) Stocks

Les stocks sont évalués selon la méthode du coût moyen unitaire pondéré.

7) Créances et dettes

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation des créances est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

8) Provision Indemnité de fin de carrière

La convention collective nationale du sport qui régit notre activité prévoit le versement d'indemnités de fin de carrière pour les salariés répondant à certains critères.

En application de la recommandation de l'ANC 2013-02 relative à la valorisation des engagements retraite, le montant des engagements existants au 31 décembre 2023 est provisionné à hauteur de 48 185 €.

Cette méthode, préférentielle, consiste en une évaluation actuarielle rétrospective.

IV – INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

1) Etat de l'actif immobilisé

Immobilisations	Valeur en début d'exercice	Acquisition	Sortie	Réaffectation comptable	Valeur en fin d'exercice
Logiciels	829 617 €	50 297 €		0 €	879 914 €
Total immo. incorporelles	829 617 €	50 297 €	0 €	0 €	879 914 €
Terrain	51 833 €				51 833 €
Constructions	207 331 €				207 331 €
Matériel et outillage	247 335 €	14 589 €			261 924 €
Agencements	124 564 €	42 102 €			166 666 €
Matériel de transport	183 481 €				183 481 €
Matériel bureau & inform.	98 028 €	37 714 €			135 742 €
Mobilier	32 837 €	879 €			33 716 €
Total immo. corporelles	945 408 €	95 284 €	0 €		1 040 692 €
Total immo. financières	795 260 €	11 092 €	1 805 €		804 547 €
Total	2 570 286 €	156 672 €	1 805 €		2 725 153 €

2) Etat des amortissements

Amortissements	Valeur en début d'exercice	Augmentation	Diminution	Valeur en fin d'exercice
Logiciels	735 339 €	67 606 €		802 946 €
Total immo. incorporelles	735 339 €	67 606 €	0 €	802 946 €
Constructions	170 375 €	4 147 €		174 521 €
Matériel et outillage	220 424 €	14 182 €		234 606 €
Agencements	116 929 €	8 152 €		125 081 €
Matériel de transport	109 808 €	19 334 €		129 142 €
Matériel bureau & inform.	77 204 €	14 754 €		91 957 €
Mobilier	32 567 €	329 €		32 896 €
Total immo. corporelles	727 306 €	60 897 €	0 €	788 203 €
Total	1 462 646 €	128 503 €	0 €	1 591 149 €

3) Etat des dépréciations

Immobilisations	Valeur en début d'exercice	Dotation Dépréciation	Reprise Dépréciation	Valeur en fin d'exercice
Logiciels	54 424 €		45 681 €	8 743 €
Total immo. incorporelles	54 424 €	0 €	45 681 €	8 743 €
Total immo. financières	160 000 €	0 €	45 000 €	115 000 €
Total	214 424 €	0 €	90 681 €	123 743 €

La dépréciation des immobilisations incorporelles porte sur l'Intranet fédéral « Espace Tri », dont les perspectives de continuité d'utilisation ont été réduites dès 2020 au 31/08/2022.

Au 31/12/2023 la dépréciation des titres de la SASU TRIATHLON EVENEMENTS a été ajustée à hauteur de la valeur nette comptable des titres de la société au 31/12/2023.

4) Echéances des créances et des dettes

Créances	Montant net	Liquidité de l'actif	
		< 1 an	> 1 an
Stocks	18 595 €	18 595 €	
Acomptes versés	126 745 €	126 745 €	
Créances clients	2 401 283 €	2 362 626 €	38 657 €
Créances fiscales	115 320 €	115 320 €	
Autres créances	1 447 €	1 447 €	
Débiteurs divers	125 106 €	125 106 €	
Produits à recevoir	376 280 €	376 280 €	
Disponibilités	1 680 756 €	1 680 756 €	
Charges constatées d'avance	63 393 €	63 393 €	
Total	4 908 925 €	4 870 268 €	38 657 €

Dettes	Montant net	Degré d'exigibilité	
		< 1 an	> 1 an
TEVE	9 295 €	9 295 €	
Dettes fournisseurs	474 400 €	474 400 €	
Dettes sociales	230 464 €	230 464 €	
Prélèvement à la source	14 333 €	14 333 €	
TVA	154 664 €	154 664 €	
Autres impôts	7 011 €	7 011 €	
Autres dettes	118 068 €	118 068 €	
Produits constatés d'avance	3 724 128 €	3 724 128 €	
Total	4 732 364 €	4 732 364 €	0 €
Emprunts remboursés en cours d'exercice		0 €	

5) Charges à payer

Charges à payer	Montant brut
Fournisseurs - factures non parvenues	100 949 €
Personnel - congés à payer	60 393 €
Personnel - charges sur congés à payer	32 563 €
Organismes sociaux - charges à payer	8 410 €
Etat - charges à payer	7 011 €
Total	209 325 €

6) Provisions pour risques et charges

Provisions pour risques et charges	Valeur en début d'exercice	Augmentation	Diminution	Valeur en fin d'exercice
Provision pour risques	5 772 €	80 000 €		85 772 €
Provision départ retraite	41 079 €	7 106 €		48 185 €
Total	46 851 €	87 106 €	0 €	133 957 €

Compte tenu d'une justification insuffisante de la consommation d'une partie de la subvention « Développement 2022 » attribuée par l'ANS, les dirigeants ont préféré provisionner un risque de restitution totale de la subvention portant sur la « Transformation numérique », encaissée en totalité et constatée en produit en totalité sur l'exercice 2022.

Cette provision représente le risque maximal encouru par la Fédération.

7) Produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant brut
Clients - factures à établir	32 289 €
Etat - subventions à recevoir	372 780 €
Divers - produits à recevoir	3 500 €
Total	408 569 €

8) Charges et produits constatés d'avance

Les produits et charges constatés d'avance sont des produits et des charges d'exploitation dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Les produits constatés d'avance (3 726 517 €) comprennent notamment des licences et des affiliations de la saison 2024, prises en fin d'année civile 2023.

Les charges constatées d'avance (61 034 €) comprennent notamment des dépenses engagées en fin d'année 2023 et dont la consommation sera effective en 2024.

V – INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

1) Composition du résultat

Détail résultat	Montant
Résultat d'exploitation	-337 613 €
Résultat financier	68 636 €
Résultat exceptionnel	82 918 €
IS	11 117 €
Total	-174 943 €

2) Détail des produits d'exploitation

Produits d'exploitation	Montant brut
Licences	3 299 967 €
Subventions	2 353 490 €
Pass-journées	666 161 €
Partenariats financiers	586 013 €
Affiliations et réaffiliations	279 052 €
Report ressources non utilisées	229 339 €
Produits et prestations divers	195 941 €
Partenariats échanges	135 645 €
Licences manifestations	121 220 €
Transferts de charges	82 279 €
Droits d'inscription	62 454 €
Formations	17 029 €
Ventes de marchandises	8 587 €
Droits de mutation	2 890 €
Reprise de provisions	2 158 €
Total	8 042 225 €

VI – AUTRES INFORMATIONS

1) Evènements principaux de l'exercice

SASU TRIATHLON EVENEMENTS

La FFTRI a créé une société par actions dénommée TRIATHLON EVENEMENTS en octobre 2013.

Elle a pour objet social de détenir toutes formes de participation et organiser tous types d'évènements, à assumer le contrôle des grandes épreuves fédérales, la gestion de la logistique de ces évènements, la gestion des produits dérivés, le marketing, la recherche de partenariat.

Une augmentation de capital de la SAS a été réalisée en date du 21 décembre 2015 par incorporation du compte courant d'associé ; celui-ci s'élève désormais à 450 000 €, intégralement détenu par la FFTRI.

En 2023, TRIATHLON EVENEMENTS n'a pas facturé de prestations à la FFTRI.

Au 31 décembre 2023, les capitaux propres de TRIATHLON EVENEMENTS s'élèvent à 336 224 €, soit une moins-value latente sur les titres détenus par la FFTRI de – 113 776 €.

A la clôture des comptes 2023, la provision a été actualisée à hauteur de 115 000 €, soit la totalité de la moins-value latente constatée sur les titres de la société TRIATHLON EVENEMENTS.

SAS TRIATHLON MOVE PUBLISHING

Le 25 mai 2016, TRIATHLON EVENEMENTS s'est associée avec la SARL MOVE PUBLISHING EVENTS pour créer la SAS TRIATHLON MOVE PUBLISHING (TMP) au capital de 150 000 €, détenue à moitié par chacun des deux associées.

Courant 2018, la SARL MOVE PUBLISHING EVENTS a cédé l'intégralité de ses parts (soit 750 actions) à TEVE pour 1 €.

Début 2019, TEVE a cédé 1 action pour 1€ à Emmanuel Chabannes, afin que la société TEVE ne soit pas associé unique.

En 2023, la SARL MOVE PUBLISHING EVENTS n'a pas eu d'activité.

2) Ventilation de l'effectif moyen

Catégorie	Personnel salarié	Personnel mis à disposition
Cadres	8	
Employés	26	
Cadres techniques		24
Encadrement médical	3	
Total	37	24

3) Rémunération des dirigeants

Conformément à l'article 20 de la loi n° 2006-586 du 23 mai 2006 sur le volontariat associatif, la rémunération totale des 3 plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés au cours de l'exercice 2023 s'élève à 58 626 €.

4) Intéressement

Les conditions de versement d'un intéressement n'étant pas atteintes après établissement des comptes 2023, aucun intéressement n'a été provisionné.

5) Engagements financiers

Engagements donnés

Nature des engagements donnés	Total	< 1 an	> 1 an
Effets escomptés non échus			
Avals et cautions			
Crédit bail immobilier			
Crédit bail mobilier	1 620 €	1 620 €	
Engagement de retraite			
Total	1 620 €	1 620 €	0 €

Honoraires du commissaire aux comptes

Les honoraires dus au titre de la mission de contrôle légal des comptes en 2022 et facturés en 2023 s'élèvent à 9 115 €.

6) Crédit d'impôt en faveur de la recherche

En 2019, la Fédération a embauché deux doctorants dans le cadre d'une convention CIFRE (Convention Industrielle de Formation par la Recherche) signée avec l'Association Nationale de la Recherche et de la Technologie (ANRT) pour des travaux de recherche portant sur le sujet suivant : les stratégies et l'environnement dans la performance sportive de haut-niveau : triathlon.

En 2022, un des deux doctorants a été recruté en contrat à durée indéterminée pour poursuivre ses travaux au sein de la Fédération.

Le montant du crédit d'impôt en faveur de la recherche s'élève à 11 117 € au titre de l'année 2023.

7) Contributions en nature

A ce jour, aucune valorisation comptable ou extracomptable du bénévolat n'est effectuée au sein de la F.F.TRI.

Les bénévoles contribuant aux actions de la Fédération sont principalement des membres élus.